Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0038/2025
Em, 12 de maio de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À TROPA DO TATÁ, AOS EMPRESÁRIOS E
AMIGOS ENVOLVIDOS PELA AÇÃO SOLIDÁRIA
DE LIMPEZA, APOIO E RECONSTRUÇÃO DA
RESIDÊNCIA DA SENHORA LÚCIA, NO
DISTRITO DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, a outorga de Moção de Aplausos à
equipe voluntária Tropa do Tatá e a todos os envolvidos, pelo relevante trabalho de
solidariedade e cidadania realizado em prol da senhora Lúcia, moradora do distrito de
Tamoios, Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A senhora Lúcia, há mais de duas décadas, vivia em situação crítica, acumulando
grande quantidade de resíduos dentro de casa, o que comprometeu totalmente a
habitabilidade da residência. A situação chegou a tal ponto que ela passou a dormir na
calçada, em frente à própria casa, por não haver mais espaço interno disponível.

 Com grande sensibilidade e compromisso social, a Tropa do Tatá, ao lado de
colaboradores, amigos e voluntários, promoveu a retirada de mais de 20 caminhões de
entulho do local. Durante o processo, a estrutura da residência cedeu e veio ao chão.

Demonstrando um verdadeiro espírito de solidariedade, a equipe se mobilizou

mais uma vez e, com o apoio de empresários locais e membros da comunidade,
conseguiu reunir materiais de construção, alimentos, lanches, utensílios e móveis,
garantindo a reconstrução completa da casa da senhora Lúcia.

A ação não apenas devolveu o teto e a dignidade a uma cidadã em situação de

vulnerabilidade, como também refletiu o melhor do senso coletivo e do compromisso
humano.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Diante do exposto, propomos esta Moção de Aplausos à Tropa do Tatá e a todos

os envolvidos, como forma de reconhecimento público e gratidão por esse gesto nobre,

inspirador e transformador

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo